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1. Importancia del sector servicios 

Las empresas locales, cuya actividad es la de ofrecer 

servicios a la comunidad, son 22.858 en la comarca Horta 

Sud, que representa el 79,6% del total1. 

Tal como se extrae de la tabla siguiente, estas empresas de 

servicios dan empleo a un total de 121.786 personas 

(71,5% del total), según el último dato disponible de la 

afiliación a la Seguridad Social (2023.2T). 

Mun. Agric. Cons. Ind. Serv. 

ALA 105 936 1.831 5.484 

ALB 86 406 1.739 2.696 

ALC 186 489 941 2.128 

ALD 81 1.111 2.855 8.688 

ALF 71 367 325 8.125 

BEN 20 390 159 2.074 

BLL 14 132 3.109 1.915 

CAT 111 1.142 1.273 6.700 

LLO 0 0 7 14 

MAN 59 703 1.119 10.035 

MAS 65 307 690 2.956 

MIS 168 870 436 5.725 

PAI 64 1.222 976 3.832 

PIC 72 632 725 4.479 

PSS 310 601 2.760 6.002 

QUA 41 1.588 5.971 11.436 

SED 35 313 243 3.073 

SIL 75 584 2.137 14.576 

TOR 370 2.103 3.589 14.471 

XIR 173 734 914 7.377 

CHS 2.106 14.630 31.799 121.786 

% 1,24 8,59 18,67 71,50 

 

Afiliación a la SS por sector de actividad, 2023.2T 

La mitad de las afiliaciones en el sector servicios se dan en 

los municipios de Silla, Torrent, Quart de Poblet, Manises, 

Aldaia y Alfafar, debido a su ubicación en la Pista de Silla 

(salida sur de València) o en la A3 (salida a Madrid y 

aeropuerto), a alojar en su término municipal importantes 

áreas comerciales o a ser una gran población (Torrent). 

 

 

 
1 En este cifra no se incluyen los negocios regentados por una persona en el 

régimen de autónomos sin personal contratado 

sexo H M total / % 

2023.2T 60.683 61.103 121.786 

%  61,62 85,06 71,50 

2023.1T 59.975 62.154 122.129 

% 61,49 85,37 71,70 

2022.4T 60.024 62.409 122.433 

% 61,83 85,63 72,04 

2022.3T 59.423 59.946 119.369 

% 61,95 85,27 71,82 

 

 

Evolución de las personas afiliadas al sector servicios en la 
comarca. Máximos por sexo 

Del estudio de los datos de la afiliación a la Seguridad 

Social, en todos sus regímenes, se extrae que el 61,6% de 

los hombres trabajan en los servicios, mientras que las 

mujeres supera la cifra ocupando al 85,1% de ellas. 

Tanto el número de hombres como el de mujeres es muy 

similar, entorno a las 60.000 personas ocupadas, si bien en 

el último trimestre del año, coincidiendo con la campaña 

de navidad, se produce un crecimiento en las afiliaciones 

de personal femenino en el sector servicios. 

Los municipios se pueden clasificar según la afiliación de 

trabajadores por el sector de actividad: industrial, 

servicios o ambos. 

 >20% industria >75% servicios ambos 

Alaquàs Alfafar Catarroja 

Albal Benetússer Massanassa 

Alcàsser Manises Paiporta 

Aldaia Mislata Torrent 

Beniparrell Picanya  

Llocnou de la Cor.. Sedaví  

Picassent Silla  

Quart de Poblet Xirivella  

Distribución de municipios según la afiliación de las personas 
ocupadas por sector de actividad  

Llama la atención que Silla, a pesar de ser un municipio 

con importantes áreas empresariales, su grado de 

afiliación en el sector servicios sea del 83,91%, de igual 

61,62 61,49 61,83 61,95

85,06 85,37 85,63 85,27

2023.2T 2023.1T 2022.4T 2022.3T
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modo ocurre, cuya explicación está relacionada con el 

sector del Transporte y la Logística ya que en Silla se ubica 

la terminal que será el Nodo de Transporte València Sud y 

es un lugar óptimo para el almacenamiento y distribución 

(11 km puerto de Valencia y 7 km planta de Ford 

Almussafes). 

En el caso de Picanya se debe a la ubicación de empresas 

de la Logística como: DHL Parcel, FedEx, Logista, TDN, 

entre otras. 

Por último, en el municipio de Manises tienen la base un 

buen número de empresas que dan servicio al aeropuerto 

internacional (está a una distancia de 4 km), además 

cuenta con un Hospital con 1.500 profesionales. 

Desde 2012 la evolución del número de empresas de 

«comercio, transporte y servicios» es negativa. Según la 

información estadística del directorio de empresas DIRCE 

en la comarca han desaparecido 1.332 empresas, siendo el 

número actual de 12.760. 

 

Evolución del número de empresas de comercio, transporte y 
servicios, desde 2012 hasta 2022 

Como quiera que empresas de transporte y de servicios 

han aumentado en estos años, como también lo han 

hecho las grandes superficies, se deduce que el descenso 

se ha producido en el pequeño comercio de proximidad 

(tiendas de barrio). 

Esta tendencia se puede comprobar en el número de 

locales comerciales con actividad. En la tabla siguiente 

figuran el número de locales con actividad comercial de 

toda la provincia de Valencia. 

 LOCALES EN LA 
PROVINCIA 

todos los locales sin asalariados 

cod Actividad comercial 2022 2012 2022 2012 

46 al por mayor 16.387 15.804 7.941 7.617 

47 al por menor 27.613 31.720 14.048 16.531 

 

Mientras que el comercio al por mayor de la provincia de 

Valencia ha incrementado el número de locales desde 

2012 en un 3,7% (4,3% en el caso de locales sin 

asalariados), el comercio al por menor ha descendido en 

el 12,9% (-15,0% en el caso de locales sin asalariados). 

Estos datos concuerdan con el gráfico anterior de la 

evolución del número de empresas de transporte, 

comercio y servicios que también está en descenso. 

locales  
2012-2022 

con y sin asalariados sin asalariados 

cod 
    

46  3,75 %  4,3 % 
47  -12,9 %  -15,0 % 

Grado de incremento o decrecimiento en el número de locales 
comerciales desde 2012 a 2022 en la provincia de Valencia 

2. Tipología de los servicios 

El Instituto Valenciano de Estadística (IVE), a partir de los 

microdatos facilitados por el INE, elabora la Estadística 

estructural de empresas: Sector servicios, resultados para 

la Comunitat Valenciana. Tiene en cuenta como sector 

servicios las actividades económicas (secciones – código 

alfabético):  

• H. Transporte y almacenamiento 

• I. Hostelería 

• J. Información y comunicaciones 

• L. Actividades inmobiliarias 

• M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 

• N. Actividades administrativas y servicios 

auxiliares 

• R. Actividades artísticas, recreativas y de 

entretenimiento 

• S. Otros servicios  

Quedan fuera de este apartado las actividades económicas 

siguientes: 

• G. Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos de motor y motocicletas 

• K. Actividades financieras y de seguros 

• O. Administración pública y defensa; seguridad 

social obligatoria 

• P. Educación 

• Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 

• S. Parte de “otros servicios”, como las asociaciones 

empresariales, profesionales, políticas y religiosas, 

cuidado personal, entre otras 

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

C
o

vi
d

 -
1

9

▼-10,4%

https://www.ine.es/dynt3/inebase/es/index.htm?padre=51&dh=1
https://pegv.gva.es/es/temas/servicios/sectorservicios/encuestaanualdeservicios
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Atendiendo a esta clasificación, en el sector servicios 

“sensu stricto”  estaban afiliadas en junio de 2023 un total 

de 39.513 personas en el régimen de trabajo por cuenta 

ajena y 11.056 en el régimen de autónomos. 

 2023. junio Trabajad. Autónomos 

H  Transporte y almacenamiento 10.074 2.677 

49 Transporte terrestre y por tubería 5.370 2.312 

50 Transporte marítimo y por vías 
navegables interiores 

0 15 

51 Transporte aéreo 790 5 

52 Almacenamiento y actividades anexas al 
transporte 

3.656 141 

53 Actividades postales y de correos 258 204 

I  Hostelería 8.205 2.844 

55 Servicios de alojamiento 565 112 

56 Servicios de comidas y bebidas 7.640 2.732 

J  Información y comunicaciones 1.710 849 

58 Edición 269 131 

59 Actividades cinematográficas, de vídeo y 
de programas de televisión, grabación de 
sonido y edición musical 

110 132 

60 Actividades de programación y emisión de 
radio y televisión 

0 20 

61 Telecomunicaciones 125 97 

62 Programación, consultoría y otras 
actividades relacionadas con la 
informática 

998 363 

63 Servicios de información 208 106 

L  Actividades inmobiliarias 723 467 

68 Actividades inmobiliarias 723 467 

M  Actividades profesionales, científicas y 
técnicas 

4.041 2.315 

69 Actividades jurídicas y de contabilidad 983 661 

70 Actividades de las sedes centrales; 
actividades de consultoría de gestión 
empresarial 

460 204 

71 Servicios técnicos de arquitectura e 
ingeniería; ensayos y análisis técnicos 

1.141 437 

72 Investigación y desarrollo 135 153 

73 Publicidad y estudios de mercado 345 264 

74 Otras actividades profesionales, 
científicas y técnicas 

730 466 

75 Actividades veterinarias 247 130 

N  Actividades administrativas y servicios 
auxiliares 

14.470 1.604 

77 Actividades de alquiler 981 418 

78 Actividades relacionadas con el empleo 502 50 

79 Actividades de agencias de viajes, 
operadores turísticos, servicios de 
reservas y actividades relacionadas con 
los mismos 

135 183 

80 Actividades de seguridad e investigación 1.352 50 

81 Servicios a edificios y actividades de 
jardinería 

7.494 474 

 
2 Personal ocupado: ocupado o conjunto de personas que forman parte de la 

empresa y contribuyen con su trabajo, remunerado o no, a las actividades de esta, 

 2023. junio Trabajad. Autónomos 

82 Actividades administrativas de oficina y 
otras actividades auxiliares a las empresas 

4.006 429 

R Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento 

2.474 1.082 

90 Actividades de creación, artísticas y 
espectáculos 

300 269 

91 Actividades de bibliotecas, archivos, 
museos y otras actividades culturales 

25 15 

92 Actividades de juegos de azar y apuestas 355 145 

93 Actividades deportivas, recreativas y de 
entretenimiento 

1.794 353 

S  Otros servicios 290 300 

95 Reparación de ordenadores, efectos 
personales y artículos de uso doméstico 

290 300 

  
41.987 11.988 

 

Distribución de afiliados a la SS por sección de actividad CNAE, 
en la parte superior de la columna se recogen los del régimen 
de autónomos, mientras en su base, en varios colores, los 
trabajadores por cuenta ajena 

Tomando el dato de diciembre de afiliados a la SS en 2020 

(37.924) y de la estadística aportada por IVE2 (547.113), el 

sector servicios en la comarca de Horta Sud representa el 

9% de la ocupación de toda la comunidad valenciana. 

Naturalmente esta media fluctúa enormemente por 

secciones de actividad, por ejemplo: 

• es superior en el «H. Transporte y almacenamiento» 

(12,7), «N. Actividades administrativas y servicios 

auxiliares» (12,4) y «S. Otros Servicios» (11,5%) 

• es inferior en «I. Hostelería» (7,3), «J. Información y 

comunicaciones» (6,1), «L. Actividades Inmobiliarias» 

(3,3) y «M. Actividades Profesionales, científicas y 

técnicas» (6,3%) 

Por divisiones de actividad económica (CNAE 2D) destacan 

sobremanera: 

con independencia de su estatus fijo o eventual y ya sea a jornada parcial o 
completa. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

H I J L M N R S

Autónomos/as
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⎯ la «51. Transporte aéreo» (51,1% en 2020)  

año H M Afilia. c/a % CV 

2020.12. MAN 404 268 672 51,1 

2020.12. QUA 29 5 34  

2023.06. MAN 479 251 730 56,8 

2023.06. QUA 53 7 60  

 

Se estima que en el aeropuerto de Manises trabajan 790 

empleados directos de AENA, y más de 600 de empresas 

subcontratadas. Dos de cada tres son hombres. 

⎯ La «82. Actividades administrativas de oficina y 

otras actividades auxiliares a las empresas» 

(20,0% en 2020) 

En este caso de las actividades administrativas y auxiliares 

es más complejo conocer qué conjunto de empresas han 

hecho aumentar las cifras de afiliados. Sin embargo, un 

análisis de en qué municipios se dan valores muy altos de 

afiliación indica el tipo de empresas. 

año H M Afilia. c/a % CV 

2020.12. XIR 1299 1789 3088  20,0 

2020.12. QUA 166 126 292  

2023.06. XIR 1023 1529 2552 17,6 

2023.06. QUA 366 223 589  

 

Xirivella es el municipio en el que se da una alta afiliación 

(3088 en 2020), especialmente de mujeres, seguido por el 

municipio de Quart de Poblet (292 en 2020). El tipo de 

actividad que se ajusta a esta división es la de los Call 

Center de asistencia a empresas, asistencia a clientes y de 

servicios telemarketing. 

En el caso de Xirivella, destacan los centros de atención 

telefónica de las empresas: 

⎯ Boxphone Telemarketing 

⎯ Marktel 

⎯ Tu-Voz Contact Center 

También hay otras empresas de servicios de apoyo como 

por ejemplo de destrucción de documentación de 

documentos confidenciales, también de Xirivella 

⎯ Alba Servicios Verdes 

 En el caso de Quart de Poblet, destaca el centro de 

teleasistencia de:  

⎯ Caser Fundación 

En esta división 82, el número de hombres es del 43,3%, 

mientras que las mujeres representan el 56,7% de las 

afiliadas. 

Entre las divisiones subrepresentadas en la comarca Horta 

Sud están: 

⎯ 55. Servicios de alojamiento (2,2%) 

⎯ 60. Actividades de programación y emisión de 

radio y televisión (1,7%) 

⎯ 68. Actividades inmobiliarias (3,3 %) 

⎯ 69. Actividades jurídicas y de contabilidad (4,1 %) 

⎯ 62. Programación, consultoría y otras actividades 

relacionadas con la informática (4,5 %) 

Recordar que la comarca representa el 9% de la afiliación a 

la Seguridad Social de la Comunidad Valenciana. 

3. Relevancia de los servicios por tipo de 
actividad 

H. Transporte y almacenamiento 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad de transporte y almacenamiento ocupó en la 

comarca de Horta Sud a 10.074 personas (20,1% mujeres). 

H. Transp. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  8.049 2.025 10.074 20,1  824 

49 4.744 626 5.370 11,7  
569 

50 0 0 0   
6 

51 532 258 790 32,7  
9 

52 2.591 1.065 3.656 29,1  
210 

53 182 76 258 29,5  
30 

 

Ya se ha comentado con anterioridad el impacto del 

transporte aéreo y su repercusión directa sobre los 

municipios de Manises y Quart de Poblet. 

Según los datos sobre «Tráfico de Pasajeros, operaciones y 

carga en los aeropuertos» de AENA, esta es una actividad 

en alza, con cifras de pasajeros y mercancías superiores al 

mismo mes de junio, pero del año 2019.  

concepto 2022 2023jun 2019 

pasajeros 8.114.852 907.956 16,4% 

operaciones 73.498 7.386 6,7% 

mercancías (kg) 13.787.787 1.287.695 20,7% 

 

  

https://www.aena.es/es/estadisticas/informes-anuales.html
https://www.aena.es/es/estadisticas/informes-anuales.html
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El transporte terrestre y por tubería ocupa a 5.370 

trabajadores por cuenta ajena y a 2.312 del RETA (régimen 

especial de trabajadores autónomos), principalmente se 

trata de empleos vinculados al transporte por carretera. 

Un buen indicador sobre el transporte mediante vehículo 

son los datos aportados por la Estadística del Parque 

Nacional de Vehículos, según tipo y carburante, del Institut 

Valencià d’Estadística (iv,e), para el año 2021. 

La proporción entre tractores industriales de la comarca 

respecto a la comunidad autónoma es 4,6% y en cuanto a 

autobuses la proporción alcanza el 3,7%. 

En junio de 2023, la proporción entre afiliados por cuenta 

ajena en la comarca respecto a la comunidad autónoma 

era del 3,8%.  

La tendencia es del sector de transporte de mercancías es 

a concentrarse en áreas logísticas y empresariales, y por lo 

tanto fuera de las áreas consolidadas de la comarca Horta 

Sud. De hecho, el número de tractores industriales en la 

comunidad valenciana se ha incrementado entre 2010-

2021 tan solo un 8%, en la provincia de Valencia un escaso 

0,3%, y en la comarca Horta Sud un 6,3%. 

MUNICIPIO Tractores 2021 % 2010 

Comunidad Valenciana 26.465 8,0 

provincia de Valencia 15.584 0,3 

VALÈNCIA 3.259 -24,2 

RIBA-ROJA DE TÚRIA 920 36,4 

PATERNA 650 33,4 

ALZIRA 424 30,9 

SAGUNT/SAGUNTO 385 -3,6 

GANDÍA 377 -51,7 

TORRENT 348 17,2 

ALBUIXECH 340 5,0 

OLIVA 263 -143,3 

QUART DE POBLET 251 -2,0 

ALDAIA 219 28,8 

CATARROJA 216 75,0 

 

Si bien las empresas de transporte de la comarca Horta 

Sud se mantienen o incrementan ligeramente las flotas, la 

mayor pulsión se está llevando en Camp de Turia (Riba-

roja), Horta Nord (Paterna-Albuixech) y Camp de 

Morvedre (Sagunt – baterías de Volkswagen), y pierde 

fuelle en la Safor, Vall de Albaida y el área de la Ribera (a 

pesar de Alzira) y zonas de interior. 

mun furgon. /camión autobús tract. industrial 

CV 473.433 4.564 26.465 

PROV 223.996 2.437 15.584 

CHS 37.091 432 2.739 

ALA 2.403 22 178 

mun furgon. /camión autobús tract. industrial 

ALB 1.448 51 106 

ALC 911 45 42 

ALD 2.660 109 219 

ALF 1.273 1 148 

BEN 924 0 51 

BLL 1.022 0 119 

CAT 2.338 2 216 

LLO 13 0 0 

MAN 2.714 13 141 

MAS 1.075 7 90 

MIS 2.173 44 118 

PAI 1.894 42 80 

PIC 1.062 25 92 

PSS 1.831 14 92 

QUA 2.798 16 251 

SED 736 6 129 

SIL 1.651 0 133 

TOR 5.924 22 348 

XIR 2.241 13 186 

 

A continuación, se recoge los datos de las empresas de 

transporte y almacenamiento de la comarca por actividad 

entre los epígrafes CNAE del 4910 al 5320). 

CNAE actividad nº 

4910 Transporte interurbano de pasajeros por ferrocarril 3 

4920 Transporte de mercancías por ferrocarril 0 

4931 Transporte terrestre urbano y suburbano de pasajeros 16 

4932 Transporte por taxi 5 

4939 Tipos de transporte terrestre de pasajeros n.c.o.p. 24 

4941 Transporte de mercancías por carretera 512 

4942 Servicios de mudanza 9 

5010 Transporte marítimo de pasajeros 2 

5020 Transporte marítimo de mercancías 5 

5030 Transporte de pasajeros por vías navegables interiores 2 

5110 Transporte aéreo de pasajeros 8 

5121 Transporte aéreo de mercancías 1 

5122 Transporte espacial 0 

5210 Depósito y almacenamiento 45 

5221 Actividades anexas al transporte terrestre 45 

5222 Actividades anexas al transporte marítimo y por vías 
navegables interiores 

6 

5223 Actividades anexas al transporte aéreo 10 

5224 Manipulación de mercancías 13 

5229 Otras actividades anexas al transporte 91 

5310 Actividades postales sometidas a la obligación del 
servicio universal 

5 

5320 Otras actividades postales y de correos 25 

 

https://pegv.gva.es/es/bdt?tema=IOEN70044
https://pegv.gva.es/es/bdt?tema=IOEN70044
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Destacan las actividades de «Transporte de mercancías 

por carretera» (512), «Otras actividades anexas al 

transporte» (91) y «Otras actividades postales y de 

correos» (25).  

Entre las actividades de transporte de mercancías están 

los de rutas o trayectos interiores o internacionales, los 

discrecionales por encargo, los de transportes especiales 

regulados por normas administrativas, los que dependen 

del tipo de vehículo: camión de cortina, transporte 

isotermo, camiones de caja cerrada, camiones góndola, 

camiones de jaula. Entre las actividades de mudanza están 

las contratadas por particulares de muebles y enseres, las 

empresas para cambio de oficina o sede, las contratadas 

por el traslado de objetos especiales (fragilidad, de amplio 

volumen, archivos, obras de arte, etc.) 

Entre las actividades de Logística y Distribución están los 

servicios de almacenamiento de mercancías, gestión de 

inventario, transporte logístico y distribución física de 

productos, picking y packing y logística inversa. 

Por último, las actividades portales y de correos hacen 

referencia a empresas de distribución de mensajería y 

paquetería, en este epígrafe se encuentran incluidas las 

empresas de envíos y paquetería tipo: FedEx, MRW, DHL, 

Seur, GLS, pero también delivey como: Just Eat, Glovo, 

Deliveroo, Resto-in y UberEATS, y de reparto como: 

Amazon, empresas de reparto de publicidad, y 

propaganda, etc.). 

Según el ranking de Empresas de Las Provincias, entre las 

empresas de transporte más importantes de la comarca, 

con más de 20 trabajadores, destacan las siguientes: 

empresa mun. CNAE empleos act 

AUTOBUSES VALENCIA A 
CATARROJA 

ALB 4931 83  

EDETANIA BUS ALD 4931 48  

HISPANO CHELVANA ALD 4931 21  

ASISTENCIA AUTOS VIP SED 4932 50  

FERNANBUS ALD 4939 84  

TRANSIT BUS PAI 4939 57  

empresa mun. CNAE empleos act 

AUTOBUSES VIALCO PSS 4939 28  

ERCHIGA LOGISTICA BLL 4941 91  

ALFREDO ROIG FONS QUA 4941 65  

ALGON SERVICIOS LOGISTICOS MAN 4941 62  

GRUAS JORDAN BLL 4941 60  
TRANSPORTES Y MUDANZAS 
MEDITERRANEO EXPRES 

CAT 4941 55  

SIBEALPI SIL 4941 53  

LOGITANKS TOR 4941 50  
REDIF.DE DISTRIBUCION Y 
ALMACENAJE 

PIC 4941 45  

TRANSPORTES RAFA SOLERA PSS 4941 45  

CAR VOLUM QUA 4941 42  

TRANSPORTES TORAMO ALB 4941 39  
COMERCIAL DE TRANSPORTES 
JOMAN 

ALF 4941 37  

FERCOPE REFRIGERADOS ALD 4941 37  
MARTINEZ SOLERA 
HERMANOS 

ALD 4941 36  

TALLERES R G PAI 4941 36  

TRANSITALIA 2004 MAS 4941 35  

TOYSAN TRANSPORT SIL 4941 35  

OGAMAR BLL 4941 35  

GONNFERTRANS SIL 4941 32  

TRANSPORTES GRUVAL CAT 4941 31  

ROYTRANS QUA 4941 30  

TRANSPORTES SEBASTIA TICO QUA 4941 29  
TRANSPORTES JOAN E IGNASI 
GRAU 

BLL 4941 29  

BV CARGO DE MERCANCIAS Y 
LOGISTICA 

BLL 4941 28  

MUDINMAR MOBILITY PAI 4941 26  

DOTAHUR XIR 4941 26  

VALMAR JF PAI 4941 26  
CISTERNAS HERMANAS 
FAJARDO 

BEN 4941 25  

VINCULOS COMERCIALES 
EUROPEOS 

ALF 4941 25  

TRANSDTB VALENCIA PSS 4941 25  

TRANSPORTES DOLSCAR XIR 4941 22  

ALDATRANS ALD 4941 20  

GINERSA QUA 4941 20  

GLOBAL CARGO SYSTEM XIR 5020 35  
AIR NOSTRUM LINEAS AEREAS 
DEL MEDITERRANEO 

QUA 5110 1.379  

COAVAL 2007 ALA 5221 20  

MOYMAVAL BLL 5224 115  
SERVICIOS LOGISTICOS CAR 
VOLUM 

QUA 5224 48  

INTERNATIONAL 
FORWARDING 

SED 5229 169  

LOGISTICA Y SOLUCIONES 
HISERVICES 

ALA 5229 72  

W T GRUPESA LOGISTICA SIL 5229 44  

LOGISTIC CARGO MIS 5229 37  

W T GRUPESA SIL 5229 25  

437

180

42

1.379

1.700

184

50

163

 5229

 5224

 5221

 5110

 4941

 4939

 4932

 4931

https://ranking-empresas.lasprovincias.es/
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I. Hostelería 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad de Hostelería ocupó en la comarca de Horta 

Sud a 8.205 personas (60,1% mujeres). 

I. Hostel. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  3.272 4.933 8.205 60,1  1.156 

55 220 345 565 61,1 H 53 

56 3.052 4.588 7.640 60,1  1.103 

En el caso de personas que tributan en el régimen especial 

de trabajadores autónomos, que en esta actividad 

económica son muy importantes, el total asciende a 2.844 

personas (45,4% mujeres), en el caso de establecimientos 

de servicios de comidas y bebidas los propietarios son 

mayoritariamente hombres, mientras que las asalariadas 

son mayoritariamente mujeres. 

 

I. Hostel. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  1.552 1.292 2.844 45,4  1.156 

55 57 55 112 49,1 H 53 

56 1.495 1.237 2.732 45,3  1.103 

 

La evolución de la afiliación de personas trabajadoras por 

cuenta ajena de la comarca, desde 2012, refleja un 

incremento en sendos epígrafes, duplicando las cifras en el 

caso del epígrafe 55 «Servicios de Alojamiento” y con un 

60% en el caso del epígrafe 56 « Servicios de comidas y 

bebidas». 

 

 

Los datos se han tomado en el mes de diciembre de cada 

año, a excepción del mes julio de 2023, por lo que el 

último dato de afiliación de ambos epígrafes puede variar 

a final de año. 

De los cuadros de evolución temporal desde 2012 de la 

afiliación se puede extraer que, mientras que en los 

servicios de alojamiento se está incrementando 

notablemente el número de personas ocupadas, a pesar 

de la crisis de la COVID 19, en el sector de servicios de 

comida y bebida el techo lo marcó el año 2019. 

Desde entonces la afiliación en los establecimientos de 

comida y bebida marca una tendencia ligeramente 

negativa. El encarecimiento de la energía, el alza de los 

precios de los alimentos, la jubilación de los regentes de 

bares y los costes de personal han hecho que se reduzca el 

número de afiliaciones. 

Según los datos de empresas del que dispone el pacto 

territorial el número de establecimientos de hostelería a 

partir del CNAE asciende a 1.190. 

CNAE actividad nº 

5510 Hoteles y alojamientos similares 33 

5520 Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta 
estancia 

9 

5530 Campings y aparcamientos para caravanas 4 

5590 Otros alojamientos 7 

5610 Restaurantes y puestos de comidas 64
6 

5621 Provisión de comidas preparadas para eventos 13 

5629 Otros servicios de comidas 38 

5630 Establecimientos de bebidas 44
0 

En el documento “Oferta turística municipal y comarcal de 

la Comunitat Valenciana” para los años 2012 y 2022, de la 

Generalitat Valenciana, se aportan datos que permiten 

conocer la evolución del sector turístico. 

AÑO 2022 2012 

hotel 20 17 

plazas 3.057 2.508 

habitaciones 1.555 1.286 

   
hostal 4 4 

plazas 329 173 

habitaciones 172 96 

   
pensión 5 6 

plazas 141 147 

habitaciones 79 83 

   
apartamentos 79 72 

plazas 504 472 

   

255 245 225

311

221 220
283

360
319

432
492

586

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

H

48094912
5557

6765
7361

78038104
8765

78607735
8708

7542

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

https://www.turisme.gva.es/turisme/es/files/pdf/estadistiquesdeturisme/anuarios/OTMC_2022c.pdf
https://www.turisme.gva.es/turisme/es/files/pdf/estadistiquesdeturisme/anuarios/OTMC_2022c.pdf
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AÑO 2022 2012 

camping 0 0 

   
albergue 2 2 

plazas 106 106 

   
restaurantes 792 767 

   
agencias viaje 75 70 

sucursal 23 31 

   
turismo activo 14 

 

 

A tenor de los datos se observa un incremento en el 

número de oferta de establecimientos de hoteles y 

alojamiento (731 nuevas plazas — ▲21,5%), así como de 

servicios de comida y bebida en estos últimos años, desde 

2012 (25 restaurantes nuevos — ▲ 3,3%). 

Según el ranking de Empresas de Las Provincias, entre las 

empresas de hostelería más importantes de la comarca, 

con más de 20 trabajadores, destacan las siguientes: 

empresa mun. CNAE empleos act 

VIAJES AMPURIABEACH QUA 5510 25 H 

FOODS AND SERVICES SED 5610 802 
 

CORAIZIG SED 5610 120 
 

CAPS CUIDADORES PIC 5610 1.585 
 

GOMEZ BAS RESTAURACION TOR 5610 40 
 

ESPINAR ROBLES BLL 5610 35 
 

RESTAURANTES GOMEZ BAS TOR 5610 21 
 

FOODS PLAZA SED 5610 24 
 

CASA QUIQUET BLL 5610 20 
 

FACTORY BURGER HOSTELERIA TOR 5630 211 
 

 

En el caso de Caps Cuidadores se trata de un grupo 

empresarial que da servicio de comedores escolares, 

residencias y hospitales, cuidadores de residencias de la 

tercera edad, servicios de animación, gestión de espacios 

y formación. 

La empresa Foods and Services es el grupo empresarial 

propietario de la cadena de establecimientos Foster 

Hollywood. 

La empresa Factory Burger Hostelería es propietaria de la 

cadena de establecimientos The Fitzgerald Burger 

Company. 

La empresa Coraizig opera como administrador de 

franquicias de la cadena de comida rápida norteamericana 

Mc Donald´s. 

J. Información y comunicaciones 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad de información y comunicaciones ocupó en la 

comarca de Horta Sud a 1.069 personas (37,5% mujeres). 

J. Inform. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  1.069 641 1.710 37,5  392 
58 151 118 269 43,9 

 42 

59 57 53 110 48,2  48 

60 0 0 0   6 

61 82 43 125 34,4  57 

62 652 346 998 34,7  221 

63 127 81 208 38,9  18 

Predomina la empresa con menos de 3 personas en 

plantilla, dedicadas a dar un soporte a las páginas web y 

redes corporativas, o asesoramiento sobre la digitalización 

de las empresas, como el Kit Digital. 

 

empresa mun. CNAE empleos act 

AEOL SERVICE SIL 5829 25 
 

INSTALACIONES Y 
MANTENIMIENTO DE 
VALENCIA CATALA & PALES 

MAN 6110 20 
 

SINEDIE ADVISOR CAT 6190 49 
 

APHELION SOLUCIONES 
INFORMATICAS 

TOR 6201 88 
 

PYMEXTEL BEN 6202 24 
 

GRUPO ENTORNO 
DOCUMENTAL 

PSS 6203 116 
 

 

Destacan las empresas de Torrent Aphelion Soluciones 

Informáticas, con una plantilla de 88 personas, que se 

dedica a dar soporte a "ResiPlus® software de gestión 

integral de centros socio sanitarios (gestión de residencias 

de la tercera edad), y la empresa de Picassent Grupo 

Entorno Documental (GEDSA), con una plantilla de 116 

personas, que ofrece soluciones de digitalización y gestión 

documental para empresas. 

L. Actividades inmobiliarias 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad de actividades inmobiliarias ocupó en la 

comarca de Horta Sud a 723 personas (63,3% mujeres). 

H. Inmobiliario hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  265 458 723 63,3  1.926 

68 265 458 723 63,3  1.926 

 

https://ranking-empresas.lasprovincias.es/
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Resulta chocante que el número de empresas sea muy 

superior al de trabajadores por cuenta ajena, hecho que 

no se puede explicar con el número de personas en el 

régimen especial de trabajadores autónomos que, para 

dicho mes de junio de 2023 ascendieron a un total de 467 

(198 mujeres). 

Entre estas empresas se encuentran las que se dedican al 

alquiler de bienes inmuebles por cuenta propia (1.370). 

CNAE actividad nº 

6810  Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia 193 

6820  Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia 1370 

6831  Agentes de la propiedad inmobiliaria 174 

6832  Gestión y administración de la propiedad inmobiliaria 189 

 

Estas empresas incluyen los alquileres de viviendas, 

locales y bienes rústicos, hay que advertir que el están 

obligados a darse de alta en el RETA si lo facturado al año 

es superior al SMI, que para 2023 es de 15.120 euros 

brutos anuales. 

Aquellos personas propietarias de varias viviendas o 

locales generalmente los agruparán bajo el dominio de 

una empresa sociedad limitada. 

El parque de inmuebles urbanos en la comarca Horta Sud, 
en 2020 alcanzó la cifra de 342.999. La distribución de los 
inmuebles por sus usos se representa en la gráfica 
siguiente, de la que destaca el uso residencial en un 61% 
del total.  

El uso residencial es el predominante con 209.348 

viviendas, de las cuales aproximadamente 82.000 fueron 

construidas hace más de medio siglo. 

 

El número de licencias municipales de obra concedidas en 

el año 2019 (iv,e), últimos datos del portal estadístico de la 

Generalitat Valenciana, fue de 470 (164 para obra nueva, 

259 para rehabilitación y 47 para demolición). Estas 

licencias representan el 16,6% del total de la provincia. 

 

En otro orden de cosas el número de inmobiliarias que se 

ubican en la comarca es de 41, destacan: Torrent (9), 

Alaquàs (5) , Albal y Catarroja (4 cada una). Es en esta 

actividad de atención pública en las inmobiliarias a 

personas compradoras o arrendatarias y gestión de 

comunidades de propietarios donde predominan las 

ocupaciones de mujeres, si bien el número de agentes de 

la propiedad varones triplica al de mujeres (22 H, 7 M). 

empresa mun. CNAE empleos act 

ERBE BUSINESS BEN 6820 46 -- 

VIVIZ COMERCIALIZADORA TOR 6831 33 
 

 

La primera es un grupo de empresas de comercio 

mayorista, mientras que la segunda es un portal 

inmobiliario con sede en Torrent. 

M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad de actividades profesionales, científicas y 

técnicas ocupó en la comarca de Horta Sud a 2.315 

personas (44,2% mujeres). 

M. Profesional. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  1.292 1.023 2.315 44,2  1.153 

69 359 302 661 45,7  364 

70 114 90 204 44,1  205 

71 319 118 437 27,0  279 

72 65 88 153 57,5  11 

73 138 126 264 47,7  148 

74 252 214 466 45,9  127 

75 45 85 130 65,4  21 

 

División CNAE 69. Actividades jurídicas y de 
contabilidad 

La distribución de empresas por actividades CNAE de 4 

dígitos son las siguientes: 

CNAE actividad nº 

6910 Actividades jurídicas 86 

6920 Actividades de contabilidad, teneduría de libros, 
auditoría y asesoría fiscal 

278 

 

5.390

13.220

12.366

8.354

94.321

209.348

resto

Industrial

Comercial

Suelo vacante

Almacén y
estacionamiento

Residencial
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Entre las empresas de la división 69 con más de 20 

personas en plantilla destaca: 

empresa mun. CNAE empleos act 

BUFETE Y ASESORIA PRIETO 
INTERMEDIACION 

ALF 6910 43 LEX 

 

El Bufete y Asesoría Prieto Intermediación se encuentra en 

el Centro Comercial de Alfafar y da servicios de asesoría 

fiscal, laboral, contable y de requerimientos de la 

administración (impuestos, seguridad social, inspección de 

trabajo). También da servicios de abogacía mercantil, 

penal económico, civil, familia y sucesiones 

En el caso de las asesorías y gestorías 6920, ninguna de las 

empresas tiene una plantilla de más de 20 personas, de 

hecho, solo 4 empresas de las 278 tienen una plantilla de 

10 o más trabajadores. 

De las profesiones liberales la más demandada es la 

asesoría legal, económica o fiscal (división 69) de las 

empresas de la comarca Horta Sud, con 661 personas. 

Por los datos de los colegios profesionales se puede 

estimar que en ámbito legal (Ilustre Colegio de Abogados 

de Valencia) están colegiados 565, de los que 137 están en 

Torrent, 46 Mislata, Alaquàs 43 y Catarroja 41. 

Predominan las mujeres colegiadas (296) a los hombres 

(272). 

En cuanto a los despachos de fiscalidad o asesoramiento 

económico (Colegio de Economistas de Valencia) hay 151 

en la comarca. 

Otro servicio asociado a estos profesionales son los puntos 

PAE (46) que, junto a algunas entidades, prestan a las 

empresas y nuevos proyectos de emprendedores el Punto 

de Atención al Emprendimiento . También hay 19 notarías 

y 1 servicio de mediación mercantil en el municipio de 

Torrent. 

MUN ABOGADO ECONOMISTA PUNTO PAE notaría MEDIADOR 

ALA 43 4 6 1 
 

ALB 17 7 1 1 
 

ALC 3 2 1 1 
 

ALD 24 8 2 2 
 

ALF 29 6 4 1 
 

BEN 29 5 1 2 
 

BLL 3 7   
 

CAT 41 12 5 1 
 

LLO     
 

MAN 35 14 2 1 
 

MAS 13 1    

MIS 46 9 4 1 
 

MUN ABOGADO ECONOMISTA PUNTO PAE notaría MEDIADOR 

PAI 25 6 2  
 

PIC 9 3 1  
 

PSS 30 7 
 

1 
 

QUA 32 9 1 2 
 

SED 11 3   
 

SIL 21 10 2 1 
 

TOR 137 24 12 3 1 

XIR 17 14 2 1 
 

CHS 565 151 46 19 1 

 

División CNAE 70. Actividades de las sedes centrales; 
actividades de consultoría de gestión empresarial 

Las empresas regentadas por profesiones de la consultoría 

o servicios de gestión empresarial se dividen en: 

 

CNAE actividad nº 

7010  Actividades de las sedes centrales 14 

7021  Relaciones públicas y comunicación 11 

7022  Otras actividades de consultoría de gestión empresarial 192 

 

En el caso de las empresas del epígrafe 7010 se trata de 

empresas patrimoniales, que participan o gestionan un 

capital de valores o inmuebles. Apenas cuentan con 

personal contratado. 

Las empresas del epígrafe 7021 son empresas de 

asesoramiento sobre publicidad y marketing digital, y 

distribución de productos publicitarios, como revistas, 

web y redes sociales. El número de personas en plantilla 

es inferior a 10 personas. 

Las consultoras del epígrafe 7022 son las empresas más 

representativas de esta división 70, entre estas las más 

comunes son las que ofrecen servicios de «Estrategia, 

Dirección y Organización de empresas», seguidas por las 

de «Recursos Humanos», «Tecnología», «Ingeniería» y 

«Finanzas». 

Solamente 4 consultoras tienen una plantilla con más de 

20 trabajadores. 

empresa mun. CNAE empleos act 

AIR NOSTRUM GLOBAL 
SERVICES 

QUA 7022 149 
 

A4B GROUP CORP ALD 7022 25 
 

 

https://www.icav.es/
https://www.icav.es/
https://www.coev.com/
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La primera da servicios de recursos humanos al holding de 

la compañía aérea Air Nostrum, mientras que la segunda 

ofrece servicios de tecnología, información e internet. 

Por lo general las consultoras tiene una plantilla de menos 

de 5 personas. 

División CNAE 71. Servicios técnicos de arquitectura e 
ingeniería; ensayos y análisis técnicos 

Las consultoras relacionadas con la arquitectura y la 

ingeniería de la comarca Horta Sud son las siguientes: 

CNAE actividad nº 

7111 Servicios técnicos de arquitectura 83 

7112 Servicios técnicos de ingeniería y otras actividades 
relacionadas con el asesoramiento técnico 

155 

7120 Ensayos y análisis técnicos 38 

 

Estas empresas se ubican en los municipios siguientes: 

mun 7111 7112 7120 

ALA 5 9 2 

ALB 5 4 
 

ALC 1 2 1 

ALD 
 

8 
 

ALF 1 6 4 

BEN 1 2 1 

BLL 
   

CAT 5 13 6 

LLO 
   

MAN 8 15 1 

MAS 6 4 
 

MIS 7 9 4 

PAI 3 5 1 

PIC 5 9 2 

PSS 4 8 5 

QUA 1 8 2 

SED 2 7 
 

SIL 6 9 3 

TOR 17 28 5 

XIR 6 9 1 

 

Relacionadas con la Arquitectura, gracias al Colegio de 

Arquitectos de Valencia  se puede conocer el número de 

colegiados arquitectos por municipio de la comarca y sexo: 

MUN Nº H M 

ALA 20 11 9 

ALB 16 14 2 

ALC 10 7 3 

ALD 13 7 6 

MUN Nº H M 

ALF 15 10 5 

CAT 23 13 10 

BEN 6 3 3 

BLL 2 1 1 

MAN 11 6 5 

MAS 10 4 6 

MIS 24 16 8 

PAI 14 11 3 

PIC 9 5 4 

PSS 22 10 12 

QUA 6 3 3 

SED 12 9 3 

SIL 11 6 5 

TOR 22 15 7 

XIR 12 7 5 
 

258 158 100 

 

Al igual que con las consultoras la mayor parte de los 

despachos, gabinetes, laboratorios y estudios de 

arquitectura, ingeniería y ensayos, tienen una plantilla 

inferior a 5 personas. 

División CNAE 72. Investigación y desarrollo 

Hay muy pocas empresas en esta división 72 del CNAE, 

destacan las empresas de investigación y desarrollo 

experimental en ciencias sociales y humanidades, en la 

que hay espacios coworking, startups, prototipos, etc.: 

CNAE actividad nº 

7211 Investigación y desarrollo experimental en biotecnología 1 

7219 Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias 
naturales y técnicas 

22 

7220 Investigación y desarrollo experimental en ciencias 
sociales y humanidades 

1 

 

Solamente dos empresas tienen una plantilla superior a 20 

personas. 

empresa mun. CNAE empleos act 

RECERCA AGRICOLA SYNTECH 
RESEARCH SPAIN 

PIC 7219 67 
 

CECOTEC RESEARCH & 
DEVELOPMENT 

QUA 7219 61 
 

 

La primera se dedica a investigación, análisis y estudios de 

laboratorio sobre productos químicos agrícolas, 

biotecnología y alimentos. 

La segunda prepara el desarrollo de electrodomésticos 

que comercializa con marca propia. 

https://www.coacv.org/
https://www.coacv.org/
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División CNAE 73. Publicidad y estudios de mercado 

Las empresas de esta división son mayoritariamente 

agencias de publicidad: 

CNAE actividad nº 

7311 Agencias de publicidad 144 

7312 Servicios de representación de medios de comunicación 1 

7320 Estudio de mercado y realización de encuestas de 
opinión pública 

10 

 

Los servicios que ofrecen son los de soporte, fabricación 

de material publicitario y de propaganda, atención a las 

redes sociales, campañas telefónicas, páginas web, 

contenidos multimedia, soluciones Marketplace, etc. 

empresa mun. CNAE empleos act 

TU VOZ CONTACT CENTER XIR 7311 44 
 

CONNEXT COMUNICACION 
DIGITAL 

XIR 7311 25 
 

ENCENDER Y ESCRIBIR QUA 7311 22 
 

Las dos primeras empresas se dedican a las campañas de 

publicidad desde “call center” situados en la ciudad Ros 

Casares de Xirivella (Área comercial del Gran Turia). 

Generalmente, las agencias tienen menos de 5 personas 

en plantilla. 

División CNAE 74. Otras actividades profesionales, 
científicas y técnicas 

Las empresas agrupadas por epígrafes de la división 74 

aparecen en la tabla siguiente: 

CNAE actividad nº 

7410 Actividades de diseño especializado 26 

7420 Actividades de fotografía 29 

7430 Actividades de traducción e interpretación 4 

7490 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas 68 

 

Por lo general son empresas de plantillas de menos de 10 

personas. 

empresa mun. CNAE empleos act 

VALORA PREVENCION QUA 7490 542 
 

LABORATORIOS ATL ESPAÑA SED 7420 31 
 

PREVENCION INTEGRAL DEL 
MEDITERRANEO 

QUA 7490 21 
 

 

Destaca la Empresa Valora Prevención que se dedica a los 

servicios de prevención técnica (seguridad laboral, 

psicosociología, higiene industrial, ergonomía) en toda 

España. 

La segunda empresa, Laboratorios ATL España es una 

empresa que se dedica a la fotografía profesional y a la 

realización de álbumes. 

La tercera, es una empresa de prevención de riesgos 

laborales. 

División CNAE 75. Actividades veterinarias 

En esta división se encuadran hospitales y clínicas 

veterinarias. 

CNAE actividad nº 

7500 Actividades veterinarias 33 

 

Se trata de establecimientos de una plantilla de entre 3 a 5 

personas. Solamente cuatro empresas tienen más de 20 

personas trabajadoras. 

empresa mun. CNAE empleos act 

ANICURA HOSPITAL 
VETERINARIO VALENCIA SUR 

SIL 7500 59 
 

ANICURA AITANA CENTRES 
VETERINARIS 

MIS 7500 23 
 

CEBALLOS Y SUAY SIL 7500 21 
 

CENTRO DE ENDOSCOPIA 
VETERINARIA TORRENT 
 

TOR 7500 20 
 

N. Actividades administrativas y servicios 
auxiliares 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la actividad administrativa y servicios auxiliares ocupó en 

la comarca de Horta Sud a 14.470 personas (57,4% 

mujeres). 

N. Administr. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  6.158 8.312 14.470 57,4  665 

77 710 271 981 27,6  163 

78 227 275 502 54,8 ETT 11 

79 42 93 135 68,9  71 

80 1.061 291 1.352 21,5  35 

81 2.206 5.288 7.494 70,6  202 

82 1.912 2.094 4.006 52,3  183 

 

En esta actividad el número de personas del régimen 

especial de trabajadores autónomos es bastante elevado 

por lo que es necesario hacer mención a ellos. 
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N. Administr. hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  976 628 1.604 39,2  665 

77 313 105 418 25,1  163 

78 25 25 50 50,0 ETT 10 

79 91 92 183 50,3  71 

80 40 10 50 20,0  35 

81 231 243 474 51,3  202 

82 276 153 429 35,7  183 

 

Las mujeres son muy mayoritarias en las actividades de 

limpieza y en las agencias de viaje, y también destacan en 

las agencias de colocación privadas, en ambos regímenes 

de la Seguridad Social. 

División CNAE 77. Actividades de alquiler 

En esta división se encuentran las empresas que ofrecen 

servicios de alquiler. Por lo general, se trata de 

microempresas con plantillas de menos de 5 personas,  

Solamente 8 empresas tienen más de 20 personas 

trabajadoras por cuenta ajena.  

CNAE actividad nº 

7711 Alquiler de automóviles y vehículos de motor ligeros 37 

7712 Alquiler de camiones 8 

7721 Alquiler de artículos de ocio y deportivos 3 

7722 Alquiler de cintas de vídeo y discos 4 

7729 Alquiler de otros efectos personales y artículos de uso 
doméstico 

9 

7731 Alquiler de maquinaria y equipo de uso agrícola 6 

7732 Alquiler de maquinaria y equipo para la construcción e 
ingeniería civil 

34 

7733 Alquiler de maquinaria y equipo de oficina, incluidos 
ordenadores 

3 

7734 Alquiler de medios de navegación 9 

7735 Alquiler de medios de transporte aéreo 1 

7739 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles 47 

7740 Arrendamiento de la propiedad intelectual y productos 
similares, excepto trabajos protegidos por los derechos 
de autor 

2 

 

Entre las empresas con más empleos destacan las de 

alquiler de maquinaria y equipos para la construcción e 

ingeniería civil, como grúas, excavadoras y camiones de 

obra, carretillas. También de alquiler de equipos 

informáticos para la formación o equipos de oficina. 

empresa mun. CNAE empleos act 

GRUAS RIGAR QUA 7732 185 
 

SUPROVAL 1 ALD 7732 80 
 

VALSER MIS 7732 42 
 

IFCO SYSTEMS ESPAÑA PSS 7739 36 
 

EUROPEA DE CARRETILLAS MB BLL 7739 24 
 

empresa mun. CNAE empleos act 

SATINFORLINGUA PSS 7733 23 
 

AIR PULL AVIATION MAN 7735 22 
 

GRUAS DOTAHUR TOR 7739 20 
 

División CNAE 78. Actividades relacionadas con el 
empleo 

En esta división se integran las empresas cuya actividad es 

la cesión de trabajadores temporales (ETT). Destaca el 

Grupo nacional INTERIM AIRE EMPRESA DE TRABAJO 

TEMPORAL con sede en Torrent, cuya división 

agroalimentario está en Aldaia. 

También la empresa pública de Torrent Innovacio i 

Desenvolupament Economic Actiu IDEA`T (Agencia de 

Empleo) está incluida en esta división. 

CNAE actividad nº 

7810 Actividades de las agencias de colocación 7 

7820 Actividades de las empresas de trabajo temporal 1 

7830 Otra provisión de recursos humanos 2 

 

División CNAE 79. Actividades de agencias de viajes, 
operadores turísticos, servicios de reservas y 
actividades relacionadas con los mismos 

En esta división destacan las agencias de viaje por su 

número, si bien se trata de oficinas con muy poco personal 

una o dos personas. 

 

CNAE actividad nº 

7911 Actividades de las agencias de viajes 68 

7912 Actividades de los operadores turísticos 1 

7990 Otros servicios de reservas y actividades relacionadas 
con los mismos 

2 

 

La única empresa con más de 20 personas en plantilla es la 

Compañía Europea de Gestores de Incentivos, que 

gestiona viajes corporativos, a través de soluciones SaaS 

(Destinux). 

División CNAE 80. Actividades de seguridad e 
investigación 

En esta división se integran las empresas de instalación de 

servicios de alarma y vigilancia, así como protección del 

fuego, prevención del hurto, tanto en viviendas como en 

empresas. 
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CNAE actividad nº 

8010 Actividades de seguridad privada 11 

8020 Servicios de sistemas de seguridad 24 

8030 Actividades de investigación 0 

 

Las empresas con una plantilla de más de 20 personas 

están recogidas en la tabla siguiente. 

empresa mun. CNAE empleos act 

A J P SEGURIDAD PSS 8010 67 
 

SERVICIOS DE GUARDIA Y 
CUSTODIA 2001 

PSS 8020 64 
 

FOMENTO VALENCIA 
SEGURIDAD 

QUA 8020 53 
 

LEYMO XIR 8020 30 
 

FULLCONTROL QUA 8010 24 
 

SERTELECOM DE 
MANTENIMIENTOS 

ALA 8020 24 
 

BIOSEGUR VIGILANCIA XIR 8020 23 
 

SERMAN SEGURIDAD PAI 8020 21 
 

 

División CNAE 81. Servicios a edificios y actividades de 
jardinería 

La actividad de limpieza general de edificios es la más 

representativa de esta división con 118, que genera en 

total una afiliación a la Seguridad Social de 7.494 

trabajadores y 474 personas autónomas. 

 

CNAE actividad nº 

8110 Servicios integrales a edificios e instalaciones 14 

8121 Limpieza general de edificios 118 

8122 Otras actividades de limpieza industrial y de edificios 19 

8129 Otras actividades de limpieza 37 

8130 Actividades de jardinería 14 

 

empresa mun. CNAE empleos act 

FOMENTO VALENCIA 
MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA 

PIC 8121 573 
 

INTEGRA MANTENIMIENTO 
GESTION Y SERVICIOS 
INTEGRADOS CEE-VALENCIA 

TOR 8121 313 
 

MULTIPLES TRANSPORTES 
ENVASES DE ESPAÑA 

PSS 8122 266 
 

SERVEIS FUTURS ALD 8121 188 
 

COVAMUR LIMPIEZAS Y 
SERVICIOS 

ALA 8121 170 
 

NETEJA, MANTENIMENT I 
SERVICIS DE MISLATA 

MIS 8110 143 
 

FRANCISCO MARTINEZ 
BELANDO 

ALF 8121 128 
 

ROCA DE FI SAN MAS 8129 127 
 

INTERIM SERVICES SOLUTIONS TOR 8121 124 
 

empresa mun. CNAE empleos act 

B-LIBE FACILITY SERVICES XIR 8122 101 
 

HILIMSA SIL 8121 88 
 

PAIRSERVI ALC 8121 83 
 

ASSA SOLUCIONES 
INTEGRALES EN LIMPIEZA 

ALA 8122 67 
 

GELIM VALENCIA QUA 8121 66 
 

FCC EQUAL CEE COMUNIDAD 
VALENCIANA 

QUA 8121 65 
 

MINUSVAL EIL MIS 8121 65 
 

COY LIMPIEZAS Y 
SUMINISTROS 

ALA 8121 54 
 

GRUP LIMMON 1979 TOR 8121 52 
 

SERVICIOS CONTROL VALENCIA BEN 8110 46 
 

EMPRESA PUBLICA DE 
SERVICIOS DE QUART DE 
POBLET 

QUA 8121 46 
 

DIVERSA FERRER & ROIG 
SERVICIOS INTEGRALES 

SED 8129 46 
 

LIMPIEZAS STARVIM ALD 8121 38 
 

LIMPIEZAS DE SUPERFICIES 
EUROPA  

TOR 8121 35 
 

LIMPIEZAS VIROSA MIS 8121 35 
 

RALO LIMPIEZAS Y SERVICIOS ALD 8121 28 
 

URBAN CLIMBER QUA 8110 27 
 

BENESERMU BEN 8129 27 
 

TRAKTA CONTROL Y 
TRATAMIENTOS 

PSS 8122 26 
 

URBE Y PAISAJE ALA 8130 26 
 

LIDERAZGO EMPRESARIAL PAI 8121 25 
 

NETEO SERVICIOS GENERALES  TOR 8121 24 
 

RELLUENT ALB 8121 24 
 

TURIA SERVICIOS ESPECIALES MIS 8129 24 
 

EVOLION ALF 8121 23 
 

TRIMARCAS 2000 XIR 8121 22 
 

CEESILMAINTEGRA ALA 8130 22 
 

SERVINET SIGLO XXI PSS 8122 21 
 

AIR FEU XIR 8110 20 
 

GEINSER GESTION MAN 8122 20 
 

 

División CNAE 82. Actividades administrativas de 
oficina y otras actividades auxiliares a las empresas 

En esta división se integran una miscelánea de empresas 

que dan servicio a otras, como por ejemplo estudios de 

diseño, envasados, asistencia a salones de juego, 

consultorio energético o de tecnología, gestión 

sociocultural, entre otras. 
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CNAE actividad nº 

8211 Servicios administrativos combinados 36 

8219 Actividades de fotocopiado, preparación de 
documentos y otras actividades especializadas de 
oficina 

11 

8220 Actividades de los centros de llamadas 2 

8230 Organización de convenciones y ferias de muestras 14 

8291 Actividades de las agencias de cobros y de información 
comercial 

2 

8292 Actividades de envasado y empaquetado 10 

8299 Otras actividades de apoyo a las empresas 108 

 

Por lo general, son empresas con una plantilla de menos 

de 5 personas. Solamente dos empresas tienen más de 20 

personas en plantilla. 

 

empresa mun. CNAE empleos act 

AMANTIUM CONSULTING SED 8299 23 
 

ALITER SOLUCIONES 
ENERGETICAS 

CAT 8211 20 
 

 

R. Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

las actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 

ocupó en la comarca de Horta Sud a 2.474 personas 

(44,9% mujeres). 

R. Artistas hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  1.379 1.095 2.474 44,3  325 

90 203 97 300 32,3  53 

91 10 15 25 60,0  5 

92 178 177 355 49,9  65 

93 988 806 1.794 44,9  202 

 

Destaca la práctica deportiva con 1.794 personas, a ello 

contribuyen las 45 asociaciones y club deportivos de la 

comarca (MIS 9, TOR 7, MAN y XIR 6), siendo las 

especialidades deportivas más frecuentes (Fútbol y fútbol 

sala con 13, Atletismo con 8, Gimnasia y Tenis con 4 cada 

una). 

También las 202 empresas, en las que destacan las 60 que 

gestionan instalaciones deportivas, 18 gimnasios y 70 

otras actividades recreativas y de entretenimiento, que 

después se hará mención a las más importantes. 

Le siguen los salones de juego y apuestas con 65 salones 

de juego y establecimientos de apuestas de azar. Y las 17 

empresas de gestión de salas de espectáculos.  

División CNAE 90. Actividades de creación, artísticas y 
espectáculos 

En esta división se integran las compañías de espectáculos 

(circo, teatro, cine, música, magia, variedades, entre 

otros), así como talleres de escenografía, monumentos 

falleros y de animación digital, estudios de animación y de 

grabación, proyectos de imagen, iluminación y sonido. 

CNAE actividad nº 

9001 Artes escénicas 18 

9002 Actividades auxiliares a las artes escénicas 11 

9003 Creación artística y literaria 7 

9004 Gestión de salas de espectáculos 17 

 

Se trata de empresas con una plantilla de menos de 5 

personas, y muy especializadas en una actividad; por 

ejemplo: Cachetejack, con sede en Torrent, un estudio de 

diseño publicitario trabaja para la cadena Burger King, 

Mastercard, Adidas, New Yort Times, Netflix, entre otras. 

empresa mun. CNAE empleos act 

NEOESCENOGRAFIA MAS 9002 21 
 

 

Esta empresa construye y diseña espacios escenográficos 

para cualquier evento de teatro o música. 

División CNAE 91. Actividades de bibliotecas, archivos, 
museos y otras actividades culturales 

En esta división se encuentran las empresas cuya actividad 

principal está relacionada con museos, bibliotecas, 

archivos y sitios y lugares históricos; solamente hay 5 

empresas. 

CNAE actividad nº 

9102 Actividades de museos  

9103 Gestión de lugares y edificios históricos 3 

9104 Actividades de los jardines botánicos, parques 
zoológicos y reservas naturales 

 

9105 Actividades de bibliotecas 2 

9106 Actividades de archivos  

 

Son empresas con plantillas reducidas, entre las que se 

encuentran empresas de ludotecas y tienda especializada 

en material de arte y manualidades con espacio 

expositivo. 
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División CNAE 92. Actividades de juegos de azar y 
apuestas 

En esta división se insertan las empresas relacionadas con 

el juego y las apuestas. Dan empleo a un total de 355 

personas, repartidas por igual entre hombres y mujeres. 

En estas empresas destacan las franquicias de juego y 

apuestas del grupo Comatel, Codere y Replay, los 

despachos de lotería, bingos, entre otros 

CNAE actividad nº 

9200 Actividades de juegos de azar y apuestas 65 

 

Destaca Catarroja con 16 empresas, Mislata con 12, 

Torrent con 6 y Picanya con 5. Las empresas con una 

plantilla superior a 20 personas son las siguientes: 

empresa mun. CNAE empleos act 

REPLAY MIS 9200 60 
 

SALONES COMATEL CAT 9200 37 
 

ORENES APUESTAS CV QUA 9200 31 
 

AMUSEMENT MACHINES 
GRUPO COMATEL 

CAT 9200 21 
 

 

A modo de anécdota el despacho de loterías que más 

factura en la comarca es el de Loterías Manises. 

División CNAE 93. Actividades deportivas, recreativas 
y de entretenimiento 

En esta división se encuentran las empresas dedicadas a la 

actividad deportiva (instalaciones, gimnasios, pistas, 

piscinas) y a las recreativas o de entretenimiento (parques 

infantiles, atracciones, academias de baile y salones 

recreativos). 

Ocupan a 1.794 personas trabajadoras y a 353 personas 

del régimen de autónomos. 

CNAE actividad nº 

9311 Gestión de instalaciones deportivas 60 

9312 Actividades de los clubes deportivos 4 

9313 Actividades de los gimnasios 18 

9319 Otras actividades deportivas 37 

9321 Actividades de los parques de atracciones y los parques 
temáticos 

13 

9329 Otras actividades recreativas y de entretenimiento 70 

 

Las instalaciones municipales para la práctica del deporte 

se muestran en la tabla siguiente:  

 

Mun. Instalaciones Espacios deportivos Complementarios 

ALA 13 57 51 

ALB 8 25 21 

ALC 8 33 32 

ALD 19 74 71 

ALF 14 27 24 

BEN 11 31 28 

BLL 2 9 9 

CAT 15 46 55 

LLO    

MAN 19 60 43 

MAS 6 22 8 

MIS 22 78 69 

PAI 12 43 18 

PIC 9 48 30 

PSS 16 91 43 

QUA 15 84 53 

SED 11 23 21 

SIL 16 70 43 

TOR 50 212 159 

XIR 17 59 46 

CHS 283 1.092 824 

% 12,87 49,66 37,47 

 

La gestión de estos espacios puede ser pública o privada, 

en este último caso está en manos de empresas 

concesionarias, como por ejemplo el complejo deportivo 

de Alfafar gestionado por Suma Fitness Club.  

Las empresas con la plantilla superior a 20 personas son: 

empresa mun. CNAE empleos act 

COLABORADORES DE LAS 
ADMINISTRACIONES PUBLICAS 

PIC 9311 390 
 

ALDAIA PROXIMA ALD 9311 52 
 

ISABA PROJECTS ALC 9329 33 
 

COMPLEJO DEPORTIVO 
ALFAFAR 

ALF 9311 31 
 

SERTRONIC OCIO SED 9329 31 
 

 

La empresa COLABORADORES DE LAS ADMINISTRACIONES 

PUBLICAS de Picanya, gestiona todo tipo de equipamiento 

o infraestructura municipal (comedores, instalaciones 

deportivas y actividades de centros educativos). 
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S. Reparación de ordenadores, efectos personales 
y artículos de uso doméstico 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social en el 

régimen de por cuenta ajena, en el mes de junio de 2023, 

la reparación de ordenadores ocupó en la comarca de 

Horta Sud a 300 personas (32,0% mujeres). 

S. Reparación hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  220 70 300 24,1  63 

95 220 70 300 24,1  63 

 

En esta división también es relevante conocer el número 

de personas del régimen de autónomos que están al 

frente de servicios oficiales o talleres de reparación de 

ordenadores y electrodomésticos. 

S. Reparación hombre mujer 2023jun ♀ % activ. empresas 

total  204 96 300 32,0  63 

95 204 96 300 32,0  63 

 

CNAE actividad nº 

9511 Reparación de ordenadores y equipos periféricos 5 

9512 Reparación de equipos de comunicación 3 

9521 Reparación de aparatos electrónicos de audio y vídeo de 
uso doméstico 

4 

9522 Reparación de aparatos electrodomésticos y de equipos 
para el hogar y el jardín 

19 

9523 Reparación de calzado y artículos de cuero 11 

9524 Reparación de muebles y artículos de menaje 1 

9525 Reparación de relojes y joyería 1 

9529 Reparación de otros efectos personales y artículos de 
uso doméstico 

19 

La única empresa con más de 20 personas en plantilla es 

AFRIMA Montajes S.L. de Sedaví, que se dedica a 

refrigeración y climatización. 

4. Relevancia de los servicios por 
municipio 

En la siguiente tabla se priorizan los municipios (1º,2º y 3ª) 

por número de personas afiliadas a la Seguridad Social 

para cada uno de los servicios según las divisiones del 

Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE 

2009). 

CNAE   1º MUN.  2º mun.  3º mun  trabajad. Activ. 

H Transporte y almacenamiento 

49 ALD (13,41) QUA (8,58) ALA (7,43) 5.370 
 

50 
   

0 
 

51 MAN (92,41) QUA (7,6)  790 
 

52 MAN (39,66) QUA (12,39) PSS (6,18) 3.656 
 

CNAE   1º MUN.  2º mun.  3º mun  trabajad. Activ. 

53 XIR (18,6) ALF (13,57) QUA (13,18) 258 
 

I Hostelería 

55 CAT (27,43) MAN (22,12) ALF (12,92) 565 H 

56 TOR (15,72) SED (14,93) MAN (12) 7.640 
 

J Información y comunicaciones 

58 TOR (41,64) PIC (12,27) MIS (11,15) 269 
 

59 ALD (50) ALF (18,18) SIL (9,09) 110 
 

60 
   

0 
 

61 ALB (26,4) TOR (22,4) MAN (11,2) 125 
 

62 ALF (36,57) TOR (13,13) XIR (10,62) 998 
 

63 TOR (67,31) PAI (4,81) PIC (4,81) 269 
 

L Actividades inmobiliarias 

68 TOR (25,45) MIS (8,3) ALD (6,92) 723 
 

M Actividades profesionales, científicas y técnicas 

69 TOR (21,97) QUA (7,83) MAN (7,02) 983 
 

70 TOR (29,13) BLL (20) QUA (7,83) 460 
 

71 TOR (14,81) ALC (12,88) CAT (9,47) 1.141 
 

72 PIC (33,33) ALC (33,33) PSS (7,41) 135 
 

73 CAT (17,97) QUA (10,15) XIR (9,86) 345 
 

74 QUA (51,51) MAS (10,55) MIS (6,58) 730 
 

75 SIL (33,2) MIS (12,15) TOR (9,31) 247 
 

N Actividades administrativas y servicios auxiliares 

77 MAN (28,03) QUA (20,08) MAS (6,73) 981 
 

78 TOR (81,67) BEN (16,33) MIS (1,99) 502 ETT 

79 SED (28,89) XIR (10,37) PSS (8,89) 135 
 

80 QUA (86,32) PSS (5,1) CAT (2,07) 1.352 
 

81 QUA (24,49) ALF (13,69) PIC (12,32) 7.494 
 

82 XIR (63,7) QUA (14,7) PIC (5,09) 4.006 
 

S Otros servicios 

95 MIS (32,76) CAT (12,41) SIL (10,34) 290 
 

 


